
 
AUTOMOBILE CLUB LATINA 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 07 DEL  06/03/2025 

 
 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre mediante affidamento diretto, art. 50 c. b) 

D.lgs. 36/2023, per la nomina del medico competente per la sorveglianza 
sanitaria dell’Automobile Club Latina (d.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008) 
(CIG: B5F1E04666). 

 
 
visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Latina, che individua 
nel  Direttore,  ai  sensi  dell’art.  14  del  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI,  il 
responsabile  della  gestione  e  dei  risultati  derivanti  dall’impiego  delle  risorse  umane, 
finanziarie e strumentali dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l’art. 19 del  medesimo 
Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 
disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti 
in materia per gli Enti pubblici; 

Visto l’art.50, comma 1) lettera b del D.Lgs.n.36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) 
in  merito  alle  modalità  di  affidamento  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  € 
140.000,00 che prevede che la  stazione appaltante possa procedere all'affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 (come modificato dalla 
legge 27 dicembre 2006, n. 296) per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000€ 
non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

visto l’art. 18 del d.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008, che impone al datore di lavoro l’obbligo di 
nominare il medico competente per assicurare la sorveglianza sanitaria del personale ai sensi 
degli artt. 38 e ss. del Decreto; 

visto il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Ente; 

considerato che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che, ai 
sensi  dell’art.  38  del  D.lgs  n.  81/2008,  il  medico  competente  deve  possedere  specifici 
requisiti; 

dato atto che non esistono convenzioni Consip attive aventi ad oggetto servizi in acquisto con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di acquisto; 

ricevuta la  proposta  prot.  49  del  25/02/2025  della  dott.ssa  Silvia  BARONE,  nata  a 
xxxxxxxxxxxx e residente in xxxxxxxxxxx – C.F. xxxxxxxxxx – Partita Iva 10300131009; 



esaminato il  curriculum vitae  acquisito  con  prot.  69  del  06/03/2025,  da  cui  risulta  una 
pluriennale esperienza quale medico competente per la sorveglianza sanitaria dei lavoratori ai 
fini della sicurezza nei luoghi di lavoro e il possesso delle capacità e requisiti richiesti dal 
D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

dato atto che il valore del servizio, per la durata di 4 anni è pari a € 1000,00 oltre IVA; 

riscontrata la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  mediante  controllo  del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) n. INAIL_48115610 allegato; 

acquisita con prot. 69 del 06/03/2025 la documentazione prodotta dall’operatore: 

- autocertificazione di assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs 36/2023; 

- patto di integrità sottoscritto.

- tracciabilità dei flussi finanziari

visti gli artt. 5 e 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i. e l’art. 31 del Codice dei contratti pubblici, 
secondo cui, con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, è nominato per 
ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti di impulso, di 
direzione e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e 
razionale svolgimento delle procedure di  gara,  ferme restando le competenze stabilite nei 
regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale; 

Dato atto  che  le  funzioni  di  Responsabile  del  procedimento  di  cui  all’art.  15  del  D.lgs. 
36/2023 e s.m.i. sono svolte dal sottoscritto, il quale, ai sensi dell’art. 16 del citato Decreto 
non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; non incorre in alcuna delle cause di  
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

dato atto  che alla presente fornitura è stato assegnato dal sistema ANAC il seguente  CIG: 
B5F1E04666; 

Codice univoco procedura: PCP-20250307-01356

 

DETERMINA 
 

di  dare  atto  che  tutto  quanto  in  premessa  indicato  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento. 

di affidare alla dott.ssa Barone Silvia nata a Fxxxxxxxxxxxxxx, il servizio di sorveglianza 
sanitaria dei dipendenti dell’Automobile Club Latina a decorrere dal 1 marzo 2025 e fino al 
30 aprile 2029, ai sensi dell’art. 38 e ss. Del d.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008, per il corrispettivo 
stimato di € 1.000,00; 

di dare atto che il RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs. n. 50/2016, è il  
dott. Vincenzo Pagano; 



di  attestare  che,  in  capo al  RUP,  non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interesse  o  di  
incompatibilità ai sensi di legge e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione; 
di dare atto  che le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto 
della  vigente normativa sulla  tracciabilità  dei  pagamenti,  con bonifico bancario nel  conto 
corrente dedicato; 

di dare atto che l’importo trova copertura nei budget economici per gli anni di competenza; 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante 
pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  sito  dell’Ente,  sezione  "Amministrazione 
trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e contratti” e dell’art. 23 
(“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 
 

 

 f.to IL DIRETTORE 
           Vincenzo PAGANO 


